¹⁶ Qui vi è anche la trattazione del legato dell’*id quod uxoris causa paratum est* (Pal. 2078), che nel commentario *ad Sabinum* di Ulpiano troviamo nel libro XXII (Pal. 2635-2638).

¹⁷ Ulp. 20 *ad Sab.* D. 34.2.19.17 (Pal. 2606): *Gemmae autem sunt perlucidae materiae, quas, ut refert Sabinus libris ad Vitellium, Servius a lapillis eo distinguebat, quod gemmae essent perlucidae materiae, velut smaragdi chrysolithi amethysti, lapilli autem contrariae superioribus naturae, ut obsidiani, veientani.* 18. *Margaritas autem nec gemmis nec lapillis contineri satis constitisse ibidem Sabinus ait, quia concha apud rubrum mare et crescit et coalescit.*

¹⁸ Ulp. 20 *ad Sab.* D. 33.7.8 pr. (Pal. 2607): *In instrumento fundi ea esse, quae fructus quaerendi cogendi conservandi gratia parata sunt, Sabinus libris ad Vitellium evidenter enumerat. Quaerendi, veluti homines qui agrum colunt, et qui eos exercent praepositive sunt is, quorum in numero sunt vilici et monitores: praeterea boves domiti, et pecora stercorandi causa parata, vasaque utilia culturae, quae sunt aratra ligones sarculi falces putatoriae bidentes et si qua similia dici possunt. Cogendi, quemadmodum torcularia corbes falcesque messoriae falces fenariae quali vindemiatorii exceptorique, in quibus urvae comportantur. Conservandi, quasi dolia, licet defossa non sint, et cuppae.*

¹⁹ Ulp. 20 *ad Sab.* D. 33.7.12.27 (Pal. 2611): *Sed si fundus non sit cum instrumento legatus, sed ita ut instructus sit, quaesitum est, an plus contineatur, quam si cum instrumento legatus esset. Et Sabinus*

bensì l’inquadramento tematico di alcuni frammenti collocati dal Lenel in chiusura di questa parte del commentario ulpiano (Pal. 2612-2614), al di fuori però della rubrica ‘*De instrumento vel instructo legato*’²⁰. Le ragioni della scelta qui effettuata sono da collegare all’esigenza, precedentemente segnalata, di insistere sulle sequenze tematiche dell’opera ulpiana in un’ottica di successivo confronto con quelle dei libri *ad Vitellium* di Paolo; secondo tale prospettiva, dunque, non appare necessario soffermarsi sulle tre citazioni dell’*ad Vitellium* di Sabino²¹.

Venendo, dunque, agli ultimi tre frammenti del ventesimo libro *ad Sabinum* di Ulpiano (Pal. 2612-2614), è stato osservato in dottrina come il primo di essi (D. 32.71)²² sia da ricondurre alla mano dello scolarca²³, che probabilmente trattava del legato di schiavi a corollario della precedente riflessione sull’*instrumentum fundi*, ipotesi, quest’ultima, prospettata dall’Astolfi²⁴ sulla scia di un’intuizione del Lenel²⁵. In aggiunta a ciò, va considerato che Sabino si poneva senz’altro il problema della differenza tra il legato del *fundus cum instrumento* e quello del *fundus instructus* (in cui rientravano anche gli schiavi destinati al